edmara ciKunicipal d e CUirigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 N° 009

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 18 DE
JUNHO DE 2.019.

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e
dezenove, às dezessete horas e cinco minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile,
reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão,
sendo a décima sexta em regime ordinário da terceira sessão legislativa da 17a
Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 46/2019) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 57/2019 -
DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGOS EFETIVOS DE MONITOR LÚDICO E
OFICIAL ADMINISTRATIVO NO QUADRO PERMANENTE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito
Municipal); 2. PROJETO DE LEI N° 62/2019 - DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES
GERAIS PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O
EXERCICIO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 2° turno de discussão e
votação (autoria do Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N° 73/2019 -
ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA NADIR QUADRINI BUCHALLA, PARA
DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI. (autoria do Vereador José Luis
Buchalla); 4. PROJETO DE LEI N° 75/2019 - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR
FRANCISCO PUERTAS "KIKO" PARA DENOMINAR AVENIDA PÚBLICA EM
BIRIGUI. (autoria do Vereador José Luis Buchalla); 5. PROJETO DE LEI N°
82/2019 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NO CAPITULO II, ART. 7°,
CAPITULO XI, ART. 52, ART. 54, § 1°, § 2°, NO CAPITULO XIII, ART. 57, ART.
59, ART. 60, ART. 63, § 2°, ART. 66 E NO CAPITULO XV, ART. 87, ART. 88,
ART. 89, ART. 90, ART. 91, DA LEI N° 6.025, DE 22 DE MAIO DE 2015, NOS
TERMOS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do
Prefeito Municipal); 6. PROJETO DE LEI N° 86/2019 - VEDA A NOMEAÇÃO
PARA CARGOS EM COMISSÃO DE PESSOAS QUE TENHAM SIDO
CONDENADAS PELA LEI FEDERAL N° 11.340, DE 7 DE AGOSTO DE 2006 -
LEI MARIA DA PENHA. NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE BIRIGUI. (autoria do
Vereador Reginaldo Fernando Pereira); 7. PROJETO DE LEI N° 87/2019 -
DISPÕE SOBRE A INTRODUÇÃO DE ASSISTENTES SOCIAIS E
PSICÓLOGOS NO QUADRO DE PROFISSIONAIS DAS ESCOLAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS. (autoria do Vereador Reginaldo Fernando Pereira); 8. PROJETO
DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1/2019 - CONCESSÃO DE TITULO DE
CIDADÃO BIRIGUIENSE AO SENHOR ADILSON RODRIGUES DA SILVA.
(autoria do Vereador Luiz Roberto Ferrari): 9. PROJETO DE RESOLUÇÃO N°
5/2019 - ALTERA A REDAÇÃO DO § 3° DO ARTIGO 162 E ARTIGO 246 DA
RESOLUÇÃO N° 216, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1.998. (autoria do Vereador
Leandro Moreira). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente: Felipe
Barone Brito, que contou com os trabalhos de secretaria do Vice-Presidente Luiz
Roberto Ferrari, do 1° Secretário: Fabiano Amadeu de Carvalho e do 2°
Secretário: Andrey Fernando Servelatti. Inicialmente solicitou ao 2° Secretário
que procedesse à primeira verificação de pre

n
se constatandr oy\

&trilara c7Kurticipal carigüi
Estado de Sào Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 I l.. N° 010

comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores
Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior,
Claudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca (que chegou alguns
minutos em atraso), José Fermino Grosso, José Luis Buchalla, José Roberto
Merino Garcia, Leandro Moreira, Odair José Aparecido Piacente, Reginaldo
Fernando Pereira, Rogério Guilhen e Valdemir Frederico. Havendo, portanto,
número legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção
Divina, declarou aberta a sessão. Em seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-
Presidente do Edital 20/2019 — Atas das Sessões Ordinárias de 11 de junho de
2019 - APROVADO por unanimidade. Seguidamente, o Senhor Presidente
comunicou que o Expediente seria reduzido, de acordo com o artigo 277 do
Regimento Interno: As sessões nas quais se discutem as leis orçamentárias terão
a ordem do dia preferencialmente reservada a essas matérias e o expediente
será reduzido a 30 minutos, contados da aprovação da ata da sessão anterior.
Em seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n°
331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre:
não houve munícipe inscrito. Logo após, o Senhor Presidente suspendeu a
sessão por 5 minutos para dar inicio ao espaço solene para entrega de Diplomas
de "AGRICULTOR DESTAQUE 2019" ao Senhor ROBERTO SUSSUMU
SHIRAISHI, em homenagem ao "Dia Municipal do Agricultor" e como
reconhecimento público pelos relevantes serviços prestados com boas práticas e
técnicas agrícolas que ampliam a produção e a qualidade de vida da população,
nos termos da Lei n° 6.517 de 22 de fevereiro de 2018. Suspensão da sessão
por dez minutos para cumprimentos e fotos com os homenageados. Logo após,
procedeu-se à segunda verificação de presença com o que se constatou estar
em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação
desta sessão. Em seguida, passou-se a apreciação do Requerimento n°
238/2019 - Autor: Cidadão - externo - INSTAURAÇÃO DE COMISSÃO
PROCESSANTE PARA FINS DE APURAÇÃO DE ILEGALIDADES COMETIDAS
PELO VEREADOR JOSÉ FERMINO GROSSO, NO TOCANTE À
FALSIFICAÇÃO DE ASSINATURA DE DOCUMENTOS PÚBLICOS —
REJEITADO. Em seguida, após consulta ao plenário, passou-se, à apreciação
da pauta da ORDEM DO DIA. Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1
- Requerimento n° 241/2019 - Autor: Andrey Fernando Servelatti, subscrito pelos
demais Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 90/2019 —
APROVADO. Destaca-se que o Vereador José Fermino Grosso pediu para se
ausentar da presente sessão por motivos de saúde, submetido a deliberação do
plenário, o pedido foi aprovado. Passou-se, logo após a deliberação do Projeto
de Lei Ordinária n° 90/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA A
CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE BIRIGUI E A
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE BIRIGUI DECLARADA
DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL PELA LEI N° 422, DE 08 DE AGOSTO
DE 1.960, REFERENTE AO CUSTEIO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSISTÊNCIA MÉDICO HOSPITALAR DE PEQUENA E MÉDIA
COMPLEXIDADE, REFERENTE A PROCEDIMENTOS ELETIVOS EM
PACIENTES DO SUS NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS — APROVADO. 2 - Requerimento n° 242/2019 - Autor: Andrey
Fernando Servelatti, subscrito pelos demais Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL
PARA O PL 91/2019 — APROVADO. Passou-s , logo após a delibe ação do

eâmara c-Municipal carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 011

Projeto de Lei Ordinária n° 91/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE
BIRIGUI E A FUNDAÇÃO PIO XII - HOSPITAL DE AMOR - BARRETOS,
REFERENTE AO CUSTEIO DA ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR
GRATUITA À PACIENTES DO SUS QUE NECESSITEM DE TRATAMENTO
ONCOLÓGICO, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS — APROVADO. 3 - Requerimento n° 243/2019 - Autor: Andrey
Fernando Servelatti - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 92/2019 —
APROVADO. Passou-se, logo após a deliberação do Projeto de Lei Ordinária n°
92/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA A CELEBRAÇÃO
DE CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE BIRIGUI E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BIRIGUI, REFERENTE AO CUSTEIO
PARA REABILITAÇÃO E HABILITAÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA
INTELECTUAL E MÚLTIPLA VISANDO MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA,
NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E PROVIDÊNCIAS CORRELATADAS —
APROVADO. 4 - Requerimento n° 244/2019 - Autor: Andrey Fernando Servelatti
- URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 93/2019 — APROVADO. Passou-se, logo
após a deliberação do Projeto de Lei Ordinária n° 93/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR
CAMPANHA ÁGUAS DA VIDA DE INCENTIVO A ADIMPLÊNCIA ATRAVÉS DE
SORTEIO DE PRÊMIOS COMO MEIO DE MELHORAR A ARRECADAÇÃO
MUNICIPAL E INCENTIVAR A CONTRIBUIÇÃO ESPONTÂNEA À IRMANDADE
DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE BIRIGUI, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS — APROVADO com 13 votos favoráveis e 2 votos contrários. 5 -
Projeto de Lei Ordinária n° 73/2019 - Autor: José Luis Buchalla - ADOÇÃO DO
NOME DA SENHORA NADIR QUADRINI BUCHALLA, PARA DENOMINAR VIA
PÚBLICA EM BIRIGUI — APROVADO. 6 - Projeto de Lei Ordinária n° 75/2019 -
Autor: José Luis Buchalla - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR FRANCISCO
PUERTAS "KIKO" PARA DENOMINAR AVENIDA PÚBLICA EM BIRIGUI. Foi
apresentado Requerimento n° 245/2019 - Autor: José Luis Buchalla - PEDIDO
DE VISTA DO PL 75/2019 — ACATADO. 7 - Projeto de Decreto Legislativo n°
1/2019 - Autor: Luiz Roberto Ferrari - CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO
BIRIGUIENSE AO SENHOR ADILSON RODRIGUES DA SILVA — APROVADO.
8 - Projeto de Lei Ordinária n° 57/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGOS EFETIVOS DE MONITOR LÚDICO E
OFICIAL ADMINISTRATIVO NO QUADRO PERMANENTE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS — APROVADO. Em
seguida, o Senhor Presidente suspendeu a sessão por cinco minutos. Logo
após, procedeu-se a terceira verificação de presença com o que se constatou
estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da primeira
verificação. Com  exceção do Vereador Fermino Grosso, que se ausentou por
motivos de saúde. 9 - Projeto de Lei Ordinária n° 62/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES GERAIS PARA A
ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado Requerimento n° 247/2019 - Autor:
Benedito Dafé Gonçalves Filho - PEDIDO DE VISTA DO PL 62/2019 —
REJEITADO pela Presidência, com amparo no art. 273, § 4° do Regimento
Interno. Passou-se, logo após a deliberação do Projeto de Lei Ordinária n°
62/2019, sendo APROVADO. 10 - Projeto de Lei rdinári n° 82/201 - Autor:

VI E EsiDNTE

2° SECRETÁRIO

&mara cfKurticipal de CUirigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 Fl,. N° 012

Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NO CAPÍTULO
II, ART. 7°, CAPITULO XI, ART. 52, ART. 54, § 1°, § 2°, NO CAPÍTULO XIII,
ART. 57, ART. 59, ART. 60, ART. 63, § 2°, ART. 66 E NO CAPÍTULO XV, ART.
87, ART. 88, ART. 89, ART. 90, ART. 91, DA LEI N° 6.025, DE 22 DE MAIO DE
2015, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS —
APROVADO. 11 - Projeto de Lei Ordinária n° 86/2019 - Autor: Reginaldo
Fernando Pereira - VEDA A NOMEAÇÃO PARA CARGOS EM COMISSÃO DE
PESSOAS QUE TENHAM SIDO CONDENADAS PELA LEI FEDERAL N°
11.340, DE 7 DE AGOSTO DE 2006 - LEI MARIA DA PENHA, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI — APROVADO. 12 - Projeto de Lei Ordinária n° 87/2019
- Autor: Reginaldo Fernando Pereira - DISPÕE SOBRE A INTRODUÇÃO DE
ASSISTENTES SOCIAIS E PSICÓLOGOS NO QUADRO DE PROFISSIONAIS
DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS. Foi apresentado Requerimento n°
246/2019 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira - RETIRADA DE TRAMITAÇÃO
DO PL 87/2019 — APROVADO. 13 - Projeto de Resolução n° 5/2019 - Autor:
Leandro Moreira - ALTERA A REDAÇÃO DO § 3° DO ARTIGO 162 E ARTIGO
246 DA RESOLUÇÃO N° 216, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1.998 — APROVADO
com 12 votos favoráveis e 3 votos contrários. Logo após, agradecendo a
presença de todos, declarou encerrada a presente sessão, sendo a décima sexta
em regime ordinário da terceira sessão legislativa da 17a  Legislatura, às
dezenove horas e quarenta e dois minutos, estando todos os pronunciamentos
dos Senhores Vereadores registrados em midia magnética que integra o arquivo
da Câmara Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata,
sob miph,a orientação e fiscalização, que a subscrevo

 (Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho, 1°
Secretário), d-everido ser assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE

l:/tS  RV-410